
 

               
 

 

 

 

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

РЕШЕНИЕ  № 293 

от  27 сентября 2023 года 

г. Дегтярск 

 
О внесении изменений в Решение Думы городского округа  

Дегтярск от 28.08.2014 № 385 «Об утверждении Порядка  

применения взысканий за несоблюдение муниципальными 

служащими городского округа Дегтярск ограничений и запретов,  

требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей,  

установленных в целях противодействия коррупции»  

(в редакции  от 30.07.2020 № 532)  

 

 

В соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 10 июля 2023 года 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», пунктом 6 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 23, 37 Устава городского округа Дегтярск, Дума 

городского округа Дегтярск 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение 

муниципальными служащими городского округа Дегтярск ограничений  

и запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утвержденный Решением Думы городского округа 

Дегтярск от 28.08.2014 № 385 (ред. от 30.07.2020 №532), дополнив пунктами 

13-16: 

«13. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
  

 
 

consultantplus://offline/ref=98A2B78139A29D568F16A6A7816034091A9E67CAD203CF9AFAEE062BCF29D42796F41749571FCA9F88D70181D9131B19DF1E08F582E8B4C9D2YDI


 

14. Не зависящими от муниципального служащего  обстоятельствами 

признаются находящиеся вне контроля затронутого ими муниципального 

служащего чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при 

данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было 

преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами 

в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, 

относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, 

ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные 

действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, 

принимаемые государственными органами (в том числе государственными 

органами иностранных государств) и органами местного самоуправления. Не 

зависящими от муниципального служащего обстоятельствами не могут быть 

признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а 

также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий 

муниципального служащего, ссылающегося на наличие этих обстоятельств. 

15. Условием признания не зависящих от муниципального служащего 

обстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, является установленная комиссией по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов причинно-следственная связь между 

возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких 

ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей. 

16. Муниципальный служащий, в течение трех рабочих дней со дня, когда 

ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению 

обязанностей, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, обязан подать в соответствующую комиссию по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов уведомление об этом в форме документа 

на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением 

документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), 

подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В 

случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об 

этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 

10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 



4. Опубликовать Решение в информационном бюллетене Думы и 

администрации городского округа Дегтярск  «Муниципальный вестник»  и на 

официальном сайте городского округа Дегтярск  в сети Интернет – 

http://degtyarsk.ru.  

5. Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на 

администрацию городского округа Дегтярск.  

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию Думы городского округа Дегтярск по социальной 

политике.  

 
 

 

Глава городского округа    Дегтярск                                         В.О.Пильников 

 

 

Согласовано: 

Председатель Думы городского округа Дегтярск                    И.Н. Бусахин 

 

http://degtyarsk.ru/

